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ANOTACE
Moje diplomová práce se zabývá problematikou závislostí na

druhém stupni ZŠ. Je tvo�ena dv�ma �ástmi – teoretickou a praktickou.

V teoretické �ásti rozebírám pojem závislost a charakterizuji jednotlivé

typy jako alkoholismus, gamblerství a toxikománii. V mé práci se

pokouším stanovit p�í�iny a podmínky vzniku závislostí, dále se

zam��uji na problematiku, jak se pozná závislost u žák� a co má a

m�že ud�lat u�itel v této situaci. Snažím se zmapovat možnosti a

ú�innost dosud realizovaných forem prevence. Poté následuje srovnání

s jinými státy.

V praktické �ásti se soust�edím na sou�asný stav vzniklých

závislostí na základních školách na druhém stupni v ur�ité lokalit� a

pokouším se ho za pomoci metody dotazníku a rozhovoru zmapovat.

Snažím se zjistit, zda existuje rozdíl v závislostech mezi velkým

m�stem a vesnicí. Vyhodnocení je dopln�no statistickými výpo�ty.

ANNOTATION
My thesis concentrates on the dependencies problem on the

second grade of the basic school. It has two parts – theoretical and

practical. In the theoretical part I analyse the term dependency and

characterise the particular types – alcoholism, gambling and toxico-

mania. Firstly I try to define the causes and conditions of dependen-

cies, secondly I focus on the questions how can be recognised the

dependency by scholars and what the teacher must and can do in this

situation. I try to map out the possibilities and efficiency of as yet

implemented forms of prevention. The comparison with other states

follows.

In the practical part I look closely at the present state of occurred

dependencies on the second grade of the basic schools in a specific

area. I chart this state with the questionnaire method and the interview

and then I should be able to find out whether there is a difference

concerning the dependencies between a city and a village. The

evaluation is completed with statistical calculations.
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ÚVOD
Užívání drog legálních i nelegálních ve sv�t�, ale i v �echách má

dlouholetou tradici. Jsou sou�ástí našeho života již po staletí.

Z historických pramen� se dozvídáme, že halucinogenní látky byly

užívány na našem území již v období neolitu, stejn� tak opium ve

starém Egypt�. �asto bylo užívání drog spojováno v�tšinou

s náboženskými rituály. Mezi drogami má výjime�né postavení alkohol.

Pat�í mezi nejstarší, nejrozší�en�jší a nejvíce užívané drogy. Stopy

o výrob� kvašených nápoj� byly nalezeny již mezi prvními doklady

o p�stování obilovin. I konopí pat�í mezi nejstarší kulturní rostliny

lidstva. Pochází z centrální Asie, odkud se rozší�ilo do Afriky a �íny.

V �ínské literatu�e je zmi�ováno jako lé�ivo proti r�zným chorobám a

v literatu�e indické i jeho použití v duchovní sfé�e. Listy ke�e Koka jsou

známy v Jižní Americe již více než 5000 let. Drogy bývaly užívány

nejprve jako lé�ivé, pozd�ji jako opojné prost�edky. Naši dávní

p�edkové opojné vlastnosti drog uctívali a respektovali jako božské síly,

ale sami t�mto silám �asto podléhali.

S vývojem civilizace se postupn� zv�tšovala paleta používaných

drog. K drogám p�írodním p�istoupily drogy syntetické a jejich užívání

se rozší�ilo do celého sv�ta. P�vodním zám�rem vzniku syntetických

drog bylo nalezení lék� na r�zné nemoci, ale se zjišt�ním závislosti na

ur�ité léky se od výroby �i vývoje ustoupilo. S rozvojem technických v�d

v 17. století se za�aly drogy více užívat za ú�elem požitku, povzbuzení

a zábavy a toto p�etrvává až dodnes. Drogy a ostatní sociáln�-patolo-

gické jevy jsou celosv�tovým problémem a záleží na protidrogové

politice jednotlivých stát�, zda bude jejich boj úsp�šný.

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala zám�rn�, nebo� jsem

s ú�inky a následky drog p�išla úzce do styku. Zažila jsem, jak

u n�kterých mých kamarád� probíhá zm�na osobnosti pod vlivem drog
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a alkoholu. Též p�ed herními automaty neunikl m�j spolužák

z gymnázia, inteligentní student, který díky závislosti propadl až tak

hluboko, že skon�il jako bezdomovec na pražském nádraží. Dalším

p�íkladem je moje blízká kamarádka, která po prvním vyzkoušení LSD,

a to ješt� velmi malé dávky, trpí trvalými následky. Toto vše m� ovlivnilo

ovšem v kladném slova smyslu a od drog odradilo. Z t�chto d�vod� je

mi téma závislostí velmi blízké a pro m� zajímavé.
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TEORETICKÁ �ÁST

1. ALKOHOLISMUS
Ješt� p�ed nedávnou dobou bylo na alkoholismus nahlíženo jako

na morální problém. Dnes se na alkoholismus mnoho lidí dívá p�evážn�

jako na zdravotní problém. O tom, co vlastn� alkoholismus je, existuje

mnoho r�zných myšlenek. Podle jedné z nich je alkoholismus choroba,

progresivní choroba, která nem�že být nikdy vylé�ena, ale která, jako

n�které ostatní nemoci, m�že být zastavena. Pro každého problémo-

vého pijáka to vždy z�stane siln� osobní záležitostí. Mnozí alkoholici,

kte�í nejsou schopni p�estat pít, považují sami sebe za moráln� slabé

nebo za duševn� nevyvážené. Jakmile se alkoholismus rozvine, pak

zde není nic moráln� špatného v tom, že je doty�ný nemocen. V tomto

stádiu svobodná v�le není zapojena, protože trpící ztratil možnost volby

nad alkoholem. D�ležitá v�c je �elit faktu své nemoci a využít pomoci,

která je k dispozici. Musí zde existovat touha uzdravit se.

Alkohol je jednou z nejrozší�en�jších drog, která je bohužel v �R

stále podce�ována a p�ehlížena, p�estože se ob�ané �R �adí

k nejv�tším spot�ebitel�m na jednu osobu a to dokonce v celosv�tovém

m��ítku. „Jako každá droga je i alkohol �astým m�stkem k p�echodu na

drogu jinou, mnohdy horší podstaty.“ (Illes, 1999, str. 9)
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 1.1 VÝVOJ ZÁVISLOSTI NA ALKOHOLU
Lidé, kte�í požívají alkoholické nápoje, m�žeme podle jejich

vztahu k alkoholu rozd�lit do �ty� skupin:

�� ABSTINENTI

�� KONZUMENTI

�� PIJÁCI

�� OSOBY ZÁVISLÉ NA ALKOHOLU

ABSTINENTI − um�jí uhasit žíze� i uspokojit svou chu� kteroukoli

tekutinou, v níž není žádný alkohol, protože požití této látky v sebe-

menším množství odmítají, a� už je k tomu vede jakýkoli d�vod. Pokud

jde o za�azení n�koho mezi abstinenty, lze �íci, že je to titul sice

znevažovaný, mnohými posmívaný, ale podle medicínských sm�rnic

t�žko dosažitelný. Abstinentem m�žeme totiž nazvat �lov�ka, který

nepožil alkoholický nápoj v jakékoli form� a množství po dobu alespo�

t�í let.

KONZUMENTI − pijí alkohol pouze p�íležitostn� a bez v�tších

následk�. Svou žíze� uspokojují však p�evážn� nealkoholickými nápoji.

Dosp�lý konzument pije vhodný alkoholický nápoj ve vhodném

množství: konkrétn� jde o t�etinku piva nebo jeden decilitr vína po práci

nebo po jídle. Takový konzument nápoj vypije, uspokojí svou chu�, ale

protože požil kolem 7−10 g alkoholu, který zdravá játra umí rozložit

ješt� b�hem vst�ebávání, tj. b�hem jedné hodiny, alkohol se v krvi

prakticky neobjeví a neovlivní tedy nervovou �innost. Do kategorie

konzument� pat�í malé procento muž�, zna�né procento žen a také

velké procento mladistvých.

PIJÁCI − konzumují alkoholický nápoj ne pro uspokojení žízn� a chuti,

ale p�edevším proto, aby pod vlivem alkoholu pocítili euforii, o které se

domnívají, že je bez jakéhokoli rizika. Jedná se však o euforií nepravou.
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Od té doby, kdy �lov�k hledá v alkoholickém nápoji zdroj euforie,

tj. p�íjemnou zm�nu nálady, obveselení, úlevu, odstran�ní potíží a

duševního nap�tí, zapomn�ní ap., za�íná kratší �i delší cesta, b�hem

níž se z pijáka m�že vyvinout �asto i tragicky kon�ící �lov�k závislý na

alkoholu.

OSOBY ZÁVISLÉ NA ALKOHOLU neboli ALKOHOLICI −


[…]

b) v malém m�st� (do 50.000 obyv.)
c) na vesnici

108

3. Jak trávíš volný �as nej�ast�ji?
Možno zakroužkovat více odpov�dí.

a) zájmovými kroužky a sportem
b) sledováním televize a videa
c) u po�íta�e
d) návšt�vou heren
e) �etbou knih a �asopis�
f) návšt�vou diskoték
g) návšt�vou kina, divadla
h) na ulici, ve ve�ejných prostorách

ch) jinak (uve ).....................................

4. V jakém rodinném prost�edí vyr�stáš?

a) v úplné rodin� (matka, otec)
b) v neúplné (jen matka nebo jen otec)
c) v jiném (uve )............................(nap�. náhradní rodinná pé�e,
prarodi�e, jiní p�íbuzní apod.)

5. Jaký je tv�j vztah k rodi��m?

a) dobrý
b) spíše dobrý
c) spíše špatný
d) špatný

6. Myslíš si, že se dostate�n� vyznáš v drogové problematice
(znalost základních pojm�, druhy, ú�inky a nebezpe�í užívání
drog)?

a) ur�it� ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) ur�it� ne

7. Odkud jsi získal(a) informace o legálních a nelegálních
drogách?
Možno zakroužkovat více odpov�dí.

a) od rodi��
b) od kamarád�
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c) ve škole
d) z odborné literatury
e) z protidrogových p�ednášek

8. Myslíš, že je osv�ta a obecná informovanost o drogové
problematice dostate�ná?

a) ano
b) ne

9. Setkal(a) jsi se n�kdy s drogov� závislým �lov�kem na
nelegálních drogách?

a) ano
b) ne

10. Setkal(a) jsi se n�kdy s nelegální drogou?

a) ano
b) ne

11. Užívá drogu n�kdo ve tvém okolí?
Možno zakroužkovat více odpov�dí.

a) n�kdo z rodi��
b) sourozenec
c) jiný p�íbuzný
d) spolužák ze t�ídy, školy
e) kamarád
f) nevím
g) nikdo

12. Kou�il(a) jsi n�kdy cigarety nebo požil(a) n�jaký alkoholický
nápoj?

a) ano
b) ne

13. Jak �asto konzumuješ alkohol?

a) p�íležitostn�
b) denn� nebo pravideln�
c) nekonzumuji
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14. Jak �asto kou�íš tabákové výrobky?

a) p�íležitostn�

b) 6 cigaret denn�
c) více než 6 cigaret denn�
d) nekou�ím

15. Navšt�vuješ pravideln� herny �i místa s herními automaty?

a) ano (uve jak �asto).....................................
b) ne

16. Dáváš p�ednost herním automat�m p�ed jinými druhy zábavy
(sportem, �etbou, návšt�vou koncert� �i diskoték)?

a) ano
b) ne

17. Kdy navšt�vuješ herny �i místa s herními automaty?

a) ve volném �ase
b) místo školy
c) kdykoliv mám p�íležitost

18. Kou�il(a) jsi n�kdy marihuanu (sta�í alespo
jednou)?

a) ano
b) ne

19. Užíváš marihuanu pravideln�?

a) ano
b) ne

20. Vyzkoušel(a) jsi jinou nelegální drogu?

a) ano (uve jakou)......................................
b) ne

21. Pokud ano, kde jsi tuto drogu užil(a)?

a) ve škole
b) mimo školu (uve kde)...................................
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22. Užíváš pravideln� tvrdé drogy?

a) ano
b) ne

23. Co bys ud�lal(a), kdyby ti n�kdo nabídl drogu?

a) odmítnu ji
b) p�ijmu pouze m�kké drogy a tvrdé odmítnu
c) drogu p�ijmu, abych ji v�noval n�komu jinému
d) p�ijmu bez námitek
e) nevím jak se zachovat

24. Pokud ti byla droga již nabídnuta, tak od koho?
Možno zakroužkovat více odpov�dí.

a) od neznámého �lov�ka
b) od kamaráda p�íp. spolužáka
c) vyžádal jsem si ji sám
d) získal jsem ji jinak (uve jak)………………..........

25. Kde ti byla droga nabídnuta?
Možno zakroužkovat více odpov�dí.

a) na ulici
b) ve škole
c) na diskotéce
d) na rockovém �i jiném koncertu
e) na párty
f) jinde (uve kde)……………………......

26. Domníváš se, že užívání marihuany vede nutn�
k závislosti?

a) ano
b) ne

27. Souhlasíš s legalizací marihuany?

a) ano
b) ne
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28. Jaké bylo tvé první setkání s nelegální drogou?

a) p�íjemné
b) nep�íjemné
c) žádné

29. V p�ípad�, že jsi již závislý(á) na drogách, chceš s nimi
skon�it?

a) ano

b) ne

30. V p�ípad�, že jsi na drogách závislý(á) a chceš s nimi skon�it,
uve� jak.

a) sám
b) s odbornou pomocí

31. Víš, kde je v blízkosti tvého bydlišt� protidrogové centrum?

a) ano
b) ne

32. Nabídl(a) jsi ty sám (sama) n�komu drogu?

a) ano (uve jakou)…………….............
b) ne

33. Kde získáváš finan�ní prost�edky na cigarety, alkohol, drogy
nebo hrací automaty?

a) z kapesného
b) krádežemi
c) prodejem osobních v�cí
d) jinak (uve jak)……………………..
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P�íloha �. 2

marihuana produkty konopí list marihuany

hašišová kuli�ka produkty hašiše

Durman – plody Durman – kv�ty

Lophophora williamsi - Peyotl Lysohlávka �eská Lysohlávka kopinatá

LSD – tripy LSD – tablety

kokain ke� Erythroxylon coca

crack metamfetamin – tablety a prášek

extáze – tablety

heroin opium kodein

inhalanty

alkohol

výherní automaty