Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Martina Vlčková

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství ZŠ/ AJ-NJ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku:

Mgr. Renata Jandová

21. 5. 2007

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Problematika závislosti na druhém stupni ZŠ

Autorka zvolila pro svou diplomovou práci téma velice aktuální a diskutované, problematika závislosti je stále častější a diskutovanější, stává se celospolečenským problémem a každá aktivita, která přispívá k řešení tohoto problému je přínosná.

Teoretická část diplomové práce je zpracována do osmi kapitol, autorka se postupně vyrovnává s klasifikací pojmů alkoholismus, gamblerství, toxikománie, rozebírá stádia jednotlivých druhů závislosti a jejich úskalí, popisuje možné vzniklé duševní poruchy. Objasňuje též rozdělení drog. Poměrně rozsáhlá kapitola je věnována srovnání uvedené problematiky v ČR s jinými státy ve světě. Velice oceňuji zařazení kapitol „Jak poznáme závislost u žáků?“, „Co má a může udělat učitel?“ a především kapitoly „Prevence“. Autorka pracovala s dostatečným množstvím vhodně zvolené literatury, jazyková stránka bakalářské práce je stylisticky i gramaticky velmi dobrá.

V praktické části autorka pracovala s dotazníkem vlastní konstrukce, který byl obsahově sestaven velice vhodně. Velice oceňuji velikost výzkumného vzorku (126 respondentů),se kterým autorka pracovala, vyhodnocení takového množství dotazníků je samozřejmě časově poměrně náročné, ale výsledky jsou cennější a významnější. Cíl byl jednoznačně stanoven a naplněn, diplomantka si stanovila čtyři hypotézy, které v závěru diplomové práce vyhodnocuje, metodologicky je práce též v pořádku, jednotlivé výsledky se autorka snažila vyjádřit graficky. Samotné získané informace jsou zajímavé a bude vhodné, aby získaným výsledkům autorka věnovala více času při obhajobě. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **v ý b o r n ě**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2007

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------------- ------------- ------- -----------